ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

Alto Araguaia - MT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025

“Concede título de cidadão
Araguaiense ao TENENTE-
CORONEL PM WILLYAM BECKER
DEMARTINI”

AUTORIA: Ricardo Barbosa dos Santos

 O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso

de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o

seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º – Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. WILLYAM BECKER
DEMARTINI., em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição

para o desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título

concedido.

Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos dois de abril

de 2025.

____________________________________

Ricardo Barbosa dos Santos
Vereador MDB

mailto:camara.secretaria@gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

Alto Araguaia - MT

JUSTIFICATIVA

O Tenente-Coronel PM Willyam Becker Demartini construiu uma carreira sólida

na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso (PMMT), destacando-se pelo

compromisso com a segurança pública, gestão estratégica e atuação operacional em

diversas regiões do Estado.

Ingressou na PMMT pela Academia de Polícia Militar Costa Verde, onde

concluiu o Curso de Formação de Oficiais (CFO), sendo declarado Aspirante a Oficial.

Buscando sempre o aprimoramento profissional, concluiu o Curso de

Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO) em 2016 e, posteriormente, o Curso Superior de

Polícia (CSP) em 2023, no qual se destacou ao conquistar a primeira colocação entre

os 63 Tenentes-Coronéis da PMMT.

No início da carreira, entre 2007 e 2012, atuou em diversas unidades

operacionais, passando pelos municípios de Juína, Aripuanã, Juruena, Cotriguaçu,

Colniza, Juara, Tabaporã, Rondonópolis e Cuiabá. Essa trajetória lhe proporcionou

uma visão ampla da realidade da segurança pública no estado, além de experiência

no policiamento ostensivo e na gestão de efetivos em diferentes contextos.

Posteriormente, ingressou no Grupo Especial de Fronteira (GEFRON), unidade

de elite especializada no enfrentamento a crimes transfronteiriços. No GEFRON,

desempenhou um papel fundamental no combate ao tráfico de drogas, contrabando e

outros crimes que impactam a segurança na faixa de fronteira. Sua atuação no grupo

consolidou sua expertise em operações de alta complexidade e reforçou sua

capacidade de articulação com diferentes órgãos de segurança.

Durante sua carreira, aprimorou sua formação operacional e tática, concluindo

cursos de relevância no Brasil e no exterior, incluindo:

• Curso Carabina e Pistola Tática – Florida Firearms Training,

Okeechobee, Flórida, EUA (2013);

• Curso de Especialização em Policiamento de Fronteira – Departamento

de Operações de Fronteira (DOF), Dourados/MS (2013);

mailto:camara.secretaria@gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

Alto Araguaia - MT

• Curso de Instrutor de Defesa Pessoal - Combativas Táticas Defensivas

– Müller Consultoria & Treinamento, Cuiabá/MT (2010);

• Curso de Uso Progressivo da Força – EAD/SENASP (2006);

Além das formações operacionais, adquiriu expertise na área legislativa e

institucional ao concluir os seguintes cursos:

• Curso de Assessor Parlamentar – Frente Parlamentar de Segurança

Pública da Câmara dos Deputados Federais, Brasília/DF (2019);

• Curso de Assessoria Parlamentar – Ministério da Justiça e Segurança

Pública (MJSP) / Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP),

Brasília/DF (2019);

Com essa bagagem profissional, foi para Brasília, onde desempenhou funções

estratégicas na interlocução entre a Polícia Militar do Estado de Mato Grosso e a

Secretaria de Segurança Pública, fortalecendo a representatividade institucional e

ampliando parcerias em nível nacional.

Após essa experiência, retornou ao estado para assumir a função de Assessor

Especial Institucional da PMMT, cargo em que desempenhou um papel essencial na

consolidação de projetos e no apoio à gestão da corporação.

Atualmente, com vasta experiência em segurança pública, liderança e gestão

institucional, comanda o 15º Batalhão de Polícia Militar de Alto Araguaia, unidade

essencial para a segurança da região, onde reforça o compromisso com a proteção

da população e o aprimoramento das estratégias de policiamento.

Além de sua trajetória profissional, o Tenente-Coronel PM Willyam Becker

Demartini é um homem de família. Casado com Halline, é pai de Henry, Hyam,

Heydem, Hallany e Mellyna, valores que refletem sua dedicação não apenas à

profissão, mas também ao lar e à construção de uma sociedade mais segura para as

futuras gerações.

O reconhecimento e honraria é concedido pela Câmara Municipal de Alto

Araguaia, por meio do Título de Cidadão Araguaiense, reflete sua contribuição para a

cidade, destacando não apenas sua atuação como comandante, mas também seu

mailto:camara.secretaria@gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com

Alto Araguaia - MT

compromisso com a comunidade e a busca constante por melhorias na segurança

pública.

Considerando os fatos levantados, concedemos o título de cidadão

Araguaiense ao Sr. TENENTE-CORONEL PM WILLYAM BECKER DEMARTINI.

mailto:camara.secretaria@gmail.com